桓政发〔2017〕10号

桓仁满族自治县人民政府关于

做好病媒生物防制工作的通知

各乡镇人民政府，开发区管委会，县直各部门：

为迎接今年我县国家卫生县城复检，进一步深入开展全县病媒生物防制工作，确保顺利通过省、市爱卫会病媒生物防制工作检查验收，现将本年度病媒生物防制工作有关要求通知如下：

一、加强领导，提高认识

各部门、各单位要提高对病媒生物防制工作重要性的认识，把除害防病作为关心人民群众、服务人民群众、推动科学发展、促进社会和谐的一项重要工作来抓。各乡镇和县直各部门要在爱卫办、农发局、卫生局的统一组织下，认真落实除害防病工作任务，切实做好病媒生物防制工作，确保国家卫生县城复检顺利通过。

二、合理用药，确保安全
（一） 灭鼠工作。2017年计划开展春秋两次集中灭鼠活动，共投放鼠药68吨，其中县城区投放28吨，乡镇投放40吨。春季统一投药灭鼠时间为4月17日—23日；秋季统一投药灭鼠时间为9月18日—9月24日。要重点加大对县城居民区、餐饮行业、食品加工、农贸市场、河道、公园、绿化带、地下管网及村民庭院、粮仓、畜禽圈舍周围等区域的灭鼠力度，做到连续饱和投药。

（二）灭蟑螂工作。2017年集中开展两次灭蟑螂活动。春季灭蟑螂时间为5月10日—5月15日； 6月19日—24日。

（三） 灭蚊、蝇工作。2017年开展两次熏杀蚊、蝇活动。春季熏杀时间为3月6日—3月10日，秋季熏杀时间为10月16日—10月18日。要重点对暗沟、下水道、管网等蚊蝇越冬场所进行熏杀。

要通过开展除害防病工作，将鼠密度控制在2%以下；流行性出血热发病率控制在10万分之10以下，死亡率为零；确保其它传染疾病死亡率为零。

三、明确责任，落实经费

按照《辽宁省病媒生物预防控制管理办法》规定，负担病媒生物防制经费的乡镇、部门和企事业单位必须根据病媒生物防制工作任务，及时缴纳病媒生物防制经费，确保防制工作顺利开展。县直各部门的病媒生物防制经费由县财政局负责统一代扣；垂直管理部门和企事业单位的病媒生物防制经费由县爱卫办负责统一代收。收取的病媒生物防制经费全部由县财政局统一管理，确保专款专用。

四、强化管理，严格监督
县爱卫办、督查室、县农业技术推广中心、县卫生防疫站要深入各单位和各乡镇、村组，检查验收病媒生物防制工作落实情况。对拒不开展防制工作、工作落实不到位或在规定期限内病媒生物防制工作不达标的单位，要依据《辽宁省爱国卫生管理条例》和《辽宁省病媒生物预防控制管理办法》等有关规定予以处罚；对使用急性鼠药或非国家指定生产厂家药品，出现重大安全事件的单位，要依法追究相关责任人的责任，并通过新闻媒体予以曝光。

附件：1. 2017年县直各部门、企事业单位承担病媒生物防制经费明细表

      2. 2017年各乡镇承担灭鼠经费明细表

        桓仁满族自治县人民政府

            2017年4月7日

（此件公开发布）
附件1：

2017年县直各部门、企事业单位

承担病媒生物防制经费明细表
	序号
	单    位
	金额（元）
	序号
	单    位
	金额（元）

	1
	县 委 办
	500
	32
	体 育 局
	300

	2
	人 大 办
	500
	33
	卫 生 局
	2000

	3
	政 府 办
	500
	34
	计生局
	500

	4
	政 协 办
	500
	35
	开发区管委会
	2000

	5
	纪    委
	500
	36
	档 案 局
	300

	6
	总 工 会
	500
	37
	史 志 办
	300

	7
	团 县 委
	300
	38
	信 访 局
	300

	8
	组 织 部
	500
	39
	安 全 站
	300

	9
	宣 传 部
	500
	40
	党    校
	500

	10
	统 战 部
	300
	41
	公共资源交易中心
	300

	11
	机要保密局
	300
	42
	国 土 局
	1000

	12
	督 查 室
	300
	43
	文 物 局
	300

	13
	政 法 委
	300
	44
	报    社
	300

	14
	机关工委
	300
	45
	人 社 局
	1000

	15
	妇    联
	300
	46
	葡萄酒产业发展局
	300

	16
	武 装 部
	500
	47
	农 发 局
	1000

	17
	信息中心
	300
	48
	林业公安分局
	500

	18
	老干部局
	300
	49
	水 务 局
	2000

	19
	财 政 局
	1000
	50
	发 改 局
	300

	20
	物 价 局
	500
	51
	科 技 局
	300

	21
	交 通 局
	2000
	52
	项 目 办
	300

	22
	民 政 局
	1000
	53
	外 经 局
	500

	23
	审 计 局
	300
	54
	城 建 局
	1000

	24
	统 计 局
	300
	55
	粮 食 局
	300

	25
	林 业 局
	2000
	56
	扶 贫 办
	300

	26
	综合执法局
	500
	57
	土地收储中心
	500

	27
	公 安 局
	1000
	58
	国有资产经营公司
	500

	28
	司 法 局
	500
	59
	供 销 社
	500

	29
	人防地震局
	300
	60
	经 信 局
	500

	30
	文 广 局
	500
	61
	动 监 局
	500

	31
	教 育 局
	2000
	62
	移 民 局
	1000

	63
	环 保 局
	500
	99
	市 政 处
	500

	64
	安 监 局
	500
	100
	运 管 所
	1000

	65
	旅 游 局
	500
	101
	质量监督站
	300

	66
	科    协
	300
	102
	种子管理所
	300

	67
	工 商 联
	300
	103
	县医院
	2000

	68
	八卦城街道办
	1000
	104
	中医院
	2000

	69
	市场监督管理局
	2000
	105
	校办公司
	300

	70
	民 宗 局
	200
	106
	凤鸣发电有限公司
	500

	71
	检 察 院
	1000
	107
	广播电视台
	1000

	72
	法    院
	1000
	108
	文 化 馆
	300

	73
	市住房公积金办公室
	300
	109
	图 书 馆
	300

	74
	行政审批服务中心
	300
	110
	动 检 站
	300

	75
	残    联
	300
	111
	林业基金征收站
	300

	76
	职教中心
	2000
	112
	林业设计队
	300

	77
	一    中
	2000
	113
	林业推广站
	300

	78
	进修学校
	1000
	114
	林业综合服务中心
	300

	79
	朝    中
	1000
	115
	林业总场
	300

	80
	西江中学
	1000
	116
	木材检查站
	300

	81
	东山中学
	1000
	117
	能 源 办
	300

	82
	五女山中学
	1000
	118
	农村经济审计所
	300

	83
	西园小学
	1000
	119
	农机推广站
	300

	84
	北关小学
	1000
	120
	农机监理所
	300

	85
	东关小学
	1000
	121
	农业产业化办公室
	300

	86
	实验小学
	1000
	122
	农业技术推广中心
	500

	87
	体    校
	300
	123
	森 保 站
	300

	88
	少 年 宫
	500
	124
	山区开发办
	300

	89
	秋实纪念馆
	300
	125
	水 产 站
	300

	90
	殡 仪 馆
	300
	126
	生 态 办
	300

	91
	产 权 办
	300
	127
	水利电力设计室
	300

	92
	地 方 病
	300
	128
	水土保持站
	300

	93
	防 疫 站
	1000
	129
	水资源办
	300

	94
	福 利 院
	300
	130
	畜牧中心
	300

	95
	妇 保 所
	300
	131
	渔政监督管理站
	300

	96
	光 荣 院
	300
	132
	种 苗 站
	200

	97
	环 卫 处
	500
	133
	路 政 局
	300

	98
	结 核 病
	300
	134
	国 税 局
	1000

	序号
	单    位
	金额（元）
	序号
	单    位
	金额（元）

	135
	地 税 局
	1000
	152
	农业银行
	1000

	136
	东方客运公司
	2000
	153
	西江发电厂有限公司
	500

	137
	人民银行
	500
	154
	辽宁好护士药业公司
	1000

	138
	工商银行
	1000
	155
	福源药业
	500

	139
	建设银行
	1000
	156
	五女山米兰酒业有限公司
	1000

	140
	农业发展银行
	500
	157
	聚能木业板材有限公司
	1000

	141
	邮政储蓄银行
	500
	158
	农村商业银行
	1000

	142
	城市商业银行
	500
	159
	矿业公司
	10000

	143
	中保财险公司
	500
	160
	金山热电公司
	1000

	144
	人寿保险公司
	500
	161
	国电电力和禹水电开发公司
	12000

	145
	烟草专卖局
	1000
	162
	恒达房地产开发公司
	1000

	146
	电力公司
	1000
	163
	城镇房地产开发公司
	1000

	147
	邮政公司
	1000
	164
	雅河房地产开发公司
	1000

	148
	中国电信桓仁分公司
	1000
	165
	本溪天健房地产开发有限公司
	1000

	149
	移动公司
	1000

	150
	联通公司
	1000

	151
	气 象 局
	300

附件2：

2017年各乡镇承担灭鼠经费明细表

	序号
	单        位
	金  额  （元）

	1
	古城镇人民政府
	23000

	2
	黑沟乡人民政府
	9200

	3
	北甸子乡人民政府
	6600

	4
	桓仁镇人民政府
	32600

	5
	华来镇人民政府
	31100

	6
	木盂子管委会
	9300

	7
	八里甸子镇人民政府
	14700

	8
	雅河乡人民政府
	16700

	9
	普乐堡镇人民政府
	11500

	10
	向阳乡人民政府
	7500

	11
	沙尖子镇人民政府
	15300

	12
	五里甸子镇人民政府
	9300

	13
	二棚甸子镇人民政府
	11200

​​​​​​​

抄送：县委，县人大，县政协。

     （共印50份）

桓仁满族自治县人民政府办公室                   2017年4月7日印发

- 2 -
— 1 —